
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 13/2026

SEDUTA DEL 26/02/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTO DI GESTIONE ANNO 2025 AI SENSI ART. 25 
DEL  D.LGS.  112  DEL  13/04/1999  -  AGENZIA  ENTRATE  E  RISCOSSIONE 
SUBENTRANTE ALLE SOCIETA' DEL GRUPPO EQUITALIA

L’anno 2026 il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 14:14 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente (videochiamata)

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente

           
DANIELA GALLETTI  Presente

           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 0, 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipa alla seduta in modalità di videoconferenza il Vicesindaco Marcello Tovoli.  Il Sindaco 
Maurizio  Papi,  gli  Assessori  Marco  Matacera,  Daniela  Galletti,  Gisella  Guelfi  e  il  Segretario 
Comunale Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  il  partecipante  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Ente, per la riscossione a mezzo ruolo e coattiva dei tributi locali fino all’anno 
2011,  si  è  avvalso  del  Concessionario  per  la  Riscossione  Equitalia  Spa  e  della  rete  dei 
Concessionari per la riscossione competenti per territorio;

VISTO il D.L. 22/10/2016 n. 193, convertito nella legge n. 223 del 1 dicembre 2016, con il quale, a 
decorrere dal 1 luglio 2017 l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, con sede in Roma, Via Giuseppe 
Grezar n. 14, codice fiscale 13756881002 subentrava nei rapporti giuridici, alle Società del Gruppo 
Equitalia Spa;

RILEVATO che in forza del sopracitato D.L. 193/2016 convertito nella Legge 225/2016 a decorrere 
al 1 luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia venivano sciolte, cancellate d’ufficio dal registro 
delle imprese ed estinte e che, dalla stessa data, l’Agenzia delle entrate riscossione ha assunto la 
qualifica di Agente della Riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II 
e al titolo II del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973;

VISTO l’art. 233 del l D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che con nota datata 30 gennaio 2026 e pervenuta al protocollo dell’Ente a mezzo 
posta  elettronica  in  data  09.02.2025,  sottoscritta  i  data  05.02.2026  dal  Sig.  MATROMINICO 
Manlio  nella sua qualità di Direttore Responsabile dell’Agenzia Entrate e Riscossione Strategie e 
Servizi di Riscossione, veniva comunicato che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione aveva redatto 
il conto di gestione per l’anno 2025, sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 25 del D-Lgs- 
112/1999 , rispettando forme e indicazioni fornite dalla Magistratura Contabile;

RILEVATO che  risultano disponibili sul portale  www.agenziaentrateriscossione.gov.it i  suddetti 
Conti della Gestione suddivisi per singolo Ambito,  redatti in conformità al D.P.R. N. 94/1996 e 
firmati  digitalmente  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  82  del  7/03/2005  (Codice 
Amministrazione Digitale) e il Conto di Gestione Mod. 25 aggregato e riepilogativo dei singoli 
conti di gestione;

VISTI i pareri di competenza espressi dal Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

DI APPROVARE  il riepilogo del Conto di Gestione 2025 aggregato predisposto dalla Agenzia 
delle Entrate Riscossione in qualità di agente della riscossione subentrante a decorrere dal 1 luglio 
2017 alle società del Gruppo Equitalia, sciolte, cancellate d’ufficio dal registro delle imprese ed 
estinte dalla stessa data, così come previsto ai sensi D.L. 193/2016 convertito nella Legge 225/2016, 
riepilogativo  dei  conti  di  gestione  anno  2025 suddivisi  per  singolo  Ambito,  che  in  base  alle 
disposizioni di legge vigenti hanno proceduto alla riscossione volontaria e/o coattiva delle entrate 
locali di natura tributaria e patrimoniale;

DI  DARE  ATTO che  il  Conto  di  gestione  riepilogativo  delle  somme  affidate  in  riscossione 
mediante ruoli  - Mod. 25,  allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale,  è così costituito:

- SEZIONE PRIMA - Somme affidate in riscossione tramite ruoli:

 PARTE PRIMA - Conto di diritto dei ruoli (Allegato 1 A);



 PARTE SECONDA    – Conto di cassa (Allegato 1 B);
 PARTE TERZA A    -  Riepilogo dei versamenti (Allegato 1 C);
 PARTE TERZA B        - Dettaglio dei versamenti (Allegato 1 D)

- Somme a debito/credito a fine esercizio precedente  €        60,76 + (Allegato 1C colonna 1)
- Somme da versare esercizio 2025  € 10.311,52 + (Allegato 1C colonna 2)
- Recuperi Agenti riscossione  €        70,08 -  (Allegato 1C colonna 4)
- Somme  debito/credito esercizio 2025  €        44,01 -  (Allegato 1C colonna 7)

NETTO VERSATO  €  10.258,19  (Allegato 1C colonna 5)

DI  DARE  ATTO  che  la  differenza  fra  il  totale  delle  riscossioni  effettuate  dai  Riferimenti 
dell’Ambito Provinciale e le somme riversate in Tesoreria Comunale, al netto dei recuperi a favore 
degli Agenti della Riscossione, rappresenta l’importo a credito dell’Ente a fine esercizio pari a €.  
44,01;

DI DARE atto che i singoli conti di gestione sono conservati agli atti dell’Ufficio Tributi.

DI  COMUNICARE la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125 
del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

E, con separata votazione favorevole unanime, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del  D.lgs.  n.  267/2000 stante i  necessari  e  consequenziali  adempimenti  previsti  dalla 
Legge;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

